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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  αναφορά με αρ.  πρωτ. 297/6.11.2024».

Σχετικά με την ανωτέρω αναφορά  την οποία μας επαναδιαβιβάσατε για 
επικαιροποίηση  με το Α.Π.: 185235 ΕΞ 2024/9.12.2024  και σε ότι αφορά τις αρμοδιότητες 
της υπηρεσίας μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
      
       Με τις διατάξεις του ν.5162/2024 (ΦΕΚ Α΄198/5.12.2024), δημιουργείται ένα νέο 
πλαίσιο για την υποβολή φορολογικών δηλώσεων των φυσικών προσώπων. 
Ειδικότερα, τροποποιείται το άρθρο 67 του Κ.Φ.Ε. και σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 84 του παραπάνω νόμου: 
α)  Οι δηλώσεις θα υποβάλλονται για τα φυσικά πρόσωπα από 15 Μαρτίου έως 15 Ιουλίου 
του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. 
β) Οι δηλώσεις φυσικών προσώπων που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα με 
απλογραφικά βιβλία υποβάλλονται έως 30 Ιουλίου.
γ)  Επέρχεται επίσης μεταβολή στο χρόνο υποβολής της κοινής δήλωσης των συζύγων και  
οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποβάλλουν κοινή δήλωση, αρχής γενομένης από 
το φορολογικό έτος σύναψης του γάμου και για τα εισοδήματα του έτους αυτού.
δ)  Η καταβολή του φόρου γίνεται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η 
πρώτη καταβάλλεται μέχρι την 31η Ιουλίου και οι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα των επόμενων επτά (7) μηνών. 
ε) Τέλος, προβλέπεται κλιμακωτή  έκπτωση, για όσους καταβάλλουν εφάπαξ το φόρο έως 
31.07.  Όταν  υποβάλλουν τη φορολογική δήλωση στο πρώτο ενάμιση μήνα η έκπτωση θα 
ανέρχεται σε 4%, για τον επόμενο ενάμιση μήνα η έκπτωση θα είναι 3% και για τον 
τελευταίο μήνα 2%. 
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    Το ως άνω χρονικό πλαίσιο και το όφελος για το φορολογούμενο, μέσω της αυξανόμενης 
έκπτωσης από την γρηγορότερη υποβολή της δήλωσης, για το φορολογικό έτος 2024 
αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα:

Ημερομηνία υποβολής δήλωσης Ποσοστό 
(%) 

έκπτωσης

Καταληκτική ημερομηνία εφάπαξ 
καταβολής του φόρου.

Από 15.3.2025 έως 30.4.2025 4 31.07.2025
Από 1.5.2025 έως 15.6.2025 3 31.07.2025
Από 16.6.2025 έως 15.7.2025 2 31.07.2025

      Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση των διατάξεων του παραπάνω νόμου, οι παρούσες 
ρυθμίσεις κρίνονται αναγκαίες προκειμένου να ρυθμιστούν ρητά συγκεκριμένες 
ημερομηνίες για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, για να οριστούν κίνητρα για 
την έγκαιρη υποβολή τους από τους φορολογούμενους, καθώς και για να θεσμοθετηθεί η 
εξόφληση του φόρου σε οκτώ (8) μηνιαίες δόσεις. 
      
     Περαιτέρω, με το άρθρο 86 του ν.5162/2024 προσδιορίζεται ότι η ημερομηνία, κατά την 
οποία οριστικοποιείται ο οίκοθεν προσδιορισμός φόρου για φορολογούμενο που δεν 
αντιτάσσεται στο περιεχόμενο της προσυμπληρωμένης δήλωσης, είναι η τριακοστή ημέρα 
από την έναρξη της προθεσμίας για την υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήματος και αν αυτή 
είναι εξαιρέσιμη, τότε η οριστικοποίηση λαμβάνει χώρα την επόμενη εργάσιμη.

     Με το άρθρο 85 του ν.5162/2024, γίνεται τροποποίηση των παρ. 2 και 3 και προσθήκη 
παρ. 7 στο άρθρο 68 του Κ.Φ.Ε. Με τις διατάξεις αυτές, ορίζεται ότι για τα νομικά πρόσωπα 
και τις νομικές οντότητες  η δήλωση φόρου εισοδήματος για το προηγούμενο φορολογικό 
έτος υποβάλλεται από τη 15η Μαρτίου μέχρι την 15η Ιουλίου κάθε έτους. Η καταβολή του 
φόρου γίνεται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της δήλωσης και οι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
επτά (7) επόμενων μηνών. Ειδικά, για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες των 
οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου, η καταβολή του φόρου γίνεται σε 
οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους 
και οι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7) επόμενων 
μηνών. Οι ρυθμίσεις αυτές κρίνονται αναγκαίες, προκειμένου να ρυθμιστούν ρητά 
συγκεκριμένες ημερομηνίες για την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων και να ενισχυθεί 
έτσι η φορολογική συμμόρφωση. 
    Ακόμα, με το άρθρο 87 του ν.5162/2024, γίνεται προσθήκη άρθρου 15Α και παραγράφου 
56 στο άρθρο 83 του Κώδικα Φορολογικής διαδικασίας (ν.5104/2024, Α΄58). Σύμφωνα με 
αυτό,  προβλέπεται η υποχρέωση των φορέων του δημόσιου τομέα και των πιστωτικών 
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ιδρυμάτων να εγγράφονται σε ειδικό μητρώο καθώς και να διαβιβάζουν εγκαίρως τα 
στοιχεία που είναι απαραίτητα για την προσυμπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων των 
φορολογουμένων. Ορίζεται  διοικητική κύρωση σε περίπτωση παράλειψης να εγγραφούν 
στο Μητρώο καθώς και σε περίπτωση που δεν αποστείλουν εγκαίρως τα οικονομικά 
στοιχεία. Η διοικητική κύρωση (πρόστιμο 2.500 € προσαυξανόμενο κατά περίπτωση), 
επιβάλλεται επί των προσώπων που έχουν την ευθύνη της σύνταξης των μισθολογικών 
καταστάσεων και αυτών που διοικούν τα νομικά πρόσωπα.
     Με το άρθρο 88 του ν.5162/2024, γίνεται προσθήκη παρ.12 στο άρθρο 53 καθώς  και 
παρ.56 στο άρθρο 83  του Κώδικα Φορολογικής διαδικασίας (ν.5104/2024, Α’ 58). Με τις 
ρυθμίσεις αυτές προβλέπεται η επιβολή διοικητικών κυρώσεων (πρόστιμο από 20.000 € 
έως 50.000 € κατά περίπτωση) σε βάρος προσώπων, εκτός των φορέων του δημόσιου 
τομέα, που υποχρεούνται να διαβιβάζουν ή υποβάλλουν στη φορολογική διοίκηση 
στοιχεία που είναι απαραίτητα για την προσυμπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων των 
φορολογουμένων. Επίσης, προβλέπεται η σύσταση στην Α.Α.Δ.Ε. Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Υπόχρεων Υποβολής Ετήσιου Αρχείου Εισοδημάτων για την προσυμπλήρωση και υποβολή 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων.
     Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση των παραπάνω διατάξεων προβλέπεται η θέσπιση 
Μητρώου στην Α.Α.Δ.Ε. για την ανάγκη της έγκυρης και έγκαιρης υποβολής των στοιχείων 
που απαιτείται να σταλούν από τους φορείς του δημοσίου τομέα εν γένει, για την ορθή 
προσυμπλήρωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος από την Α.Α.Δ.Ε., προκειμένου 
να είναι δυνατή στη συνέχεια και η τήρηση των προθεσμιών για την υποβολή των 
φορολογικών δηλώσεων. Για πρώτη φορά επιβάλλεται διοικητική κύρωση σε 
συγκεκριμένα φυσικά πρόσωπα για την καθυστερημένη αποστολή στοιχείων, η οποία θα 
έχει ως συνέπεια την απώλεια προθεσμιών για τους φορολογούμενους. 
    Τέλος, συμπυκνώνοντας τις προεκτεθείσες διατάξεις,  το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, λαμβάνει τα ανάλογα  μέτρα για  την ομαλή  ροή  της υποβολής των 
φορολογικών δηλώσεων,  με στόχο την εύρυθμη διαδικασία αυτής.    

                                                
          Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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